150. Tertio loco adducitur Cyprianus: „Neque enim aliunde haereses abortae sunt, aut nata sunt schismata, quam inde, quod sacerdoti Dei non obtemperatur, nec unus in ecclesia ad tempus sacerdos, et ad tempus iudex vice Christi cogitatur. Cui si secundum mysteria divina obtemperaret fraternitas universa, nemo adversum sacerdotum collegium quidquam moveret; nemo post divinum iudicium, post populi suffragium, post coepiscoporum consensum, iudicem se jam non episcopi, sed Dei faceret; nemo discidio unitatis Christi ecclesiam scinderet; nemo sibi placens ac tumens, seorsim foris haeresim novam conderet, nisi si ita est aliquis sacrilegae temeritatis ac perditae mentis, ut putet sine Dei iudicio fieri sacerdotem, quum dominus in evangelio suo dicat: *Nonne duo passeret asse vaeneunt, et neuter eorum cadit in terram sine patris*

*voluntate?* [Matth. X, 20]. Quum ille nec minima fieri sine voluntate Dei dicat, existimat aliquis, summa et magna aut non sciente aut non permittente Deo, in ecclesia Dei fieri, et sacerdotes, id est, dispensatores ejus non de ejus sententia ordinari? Hoc est fidem non habere, qua vivimus; hoc est Deo honorem non dare, cujus nutu et arbitrio regi et gubernari omnia scimus et credimus.<sup>1</sup> Haec ille. Et alibi ait: „Qui Christo non credit (al. crederet) sacerdotem facienti, postea credere incipiet (al. incipit) sacerdotem vindicanti.“<sup>2</sup> Haec ille asserens in priori quidem sententia, sacerdotes sive episcopos fieri Dei iudicio et ordinatione, in posteriori autem fieri a Christo.

Respondemus, divina ordinatione fieri episcopos, et a Christo fieri; quia ipse ordinem episcopalem instituit, et jurisdictionem eis in genere dari voluit, et singulariter cuivis ordinem dat, et per summum pontificem dat jurisdictionem. Nec ab hoc ultimo alienus est Cyprianus, qui in priori sententia per episcoporum consensum dicit fieri episcopum; operatur igitur consensus episcoporum in conferenda potestate episcopali; quod quum de ordine non possit intelligi, de jurisdictione est capiendum, quatenus per consensum ecclesiasticae potestatis praebeatur. Quod clarius Cyprianus de se et episcopis Africanis in eadem epistola scribit dicens: „Nam quum statutum sit (al. ab) omnibus nobis, et aequum sit pariter ac justum, ut uniuscujusque causa illic audiatur, ubi est crimen admissum, et singulis pastoribus portio gregis sit adscripta (al. commissa), quam regat unusquisque et gubernet, rationem sui actus domino redditurus; oportet utique eos quibus praesumus, non circumcursare, nec episcoporum concordiam cohaerentem sua subdola et fallaci temeritate collidere, sed agere illic causam suam, ubi et accusatores habere et testes sui criminis possint.“<sup>3</sup> Hactenus ille, docens ex statuto episcoporum provenire, quod quisque episcopus

<sup>1</sup> Ad Cornelium ep. XII. n. 5. Migne, P. L. 3, 802 s.

<sup>2</sup> Epist. 69 ad Florentium n. 10. Migne, P. L. 4, 407.

<sup>3</sup> Epist. cit. ad Cornel. n. 14. Migne, l. c. col. 821 s.

gregem suum habeat regendum. Ergo ab ecclesia est, et non a Christo immediate.

Idem: „Memnisse autem, ait, diaconi debent, quoniam apostolos, id est, episcopos et praepositos dominus elegit; diaconos autem post ascensum domini in coelos apostoli sibi constituerunt episcopatus sui et ecclesiae ministros. Quod si nos aliquid audere contra Deum possumus, qui episcopos facit, possunt et contra nos audere diaconi, a quibus fiunt.“<sup>1</sup> — Sed ad hoc eodem modo respondetur. Facit enim Christus episcopos per se ipsum, quoad ordinem attinet, sicut et diaconos; sed diaconis jurisdictionem tribuit per apostolos; apostolis vero per se ipsum, ut vult Cyprianus. De aliis autem episcopis non idem est iudicium. Mens igitur Cypriani erat, probare diaconum inferiorem episcopo ex collatione apostolorum cum primis diaconis, in qua praeferrri ostendit apostolos, quod a Christo immediate vocati sunt, diaconi autem ab apostolis. Sicut autem in hoc excellunt primi diaconi posteriores, quod illi ab apostolis facti sunt, alii ab episcopis inferioribus apostolis, ita etiam apostoli excellunt episcopos, quia illi a Christo, alii vero a summo pontifice vel metropolitano accipiunt potestatem.

151. Quarto Ambrosii adfertur liber de dignitate sacerdotali: „Multitudini non solum praeferrri sublimitas episcopalis a domino meruit, sed ut eam quoque jure tueatur patrio, praeceptis imperatum est evangelicis.“<sup>2</sup> Haec ille. Ex quibus videtur inferri, quod episcopus praelatus est plebis, et quod praecepto evangelico tenetur eam tueri, ac per hoc juris est divini illa praelatio.

Respondetur, Ambrosium hic tantum dicere, episcopum esse praelatum plebis, non autem docet, quo jure sit praelatus. Nam licet dicat, praecepto evangelico teneri ad tuendam plebem, ex hoc non infertur, quod jure divino obtineat jurisdictionem; nam his etiam, qui jure humano praesunt, praecipit evangelium, quod officia debeant sub-

<sup>1</sup> Epist. 65 ad Rogatianum n. 3. Migne, P. L. 4, 396.

<sup>2</sup> Cap. II. Migne, P. L. 17, 570.

ditis praestare; docet enim, quod sit munus regis erga subditos, et quod munus domini erga servos, quum tamen dominia de jure humano et non divino sint.

Idem in eodem libro: „Quis dat frater episcopalem gratiam, Deus an homo? Respondes sine dubio: Deus. Sed tamen per hominem dat Deus; homo imponit manus, Deus largitur gratiam; sacerdos imponit supplicem dexteram, et Deus benedicit potenti dextera; episcopus initiat ordinem, et Deus tribuit dignitatem. O justitia, o aequitas! Si homini pecunia datur, qui nihil in ordine amplius operatur, nisi solum servitium, quod ei creditur; cur Deo totum negatur, qui ipsum ordinem tibi largitur?“<sup>1</sup>

Respondetur, Ambrosium aperte loqui de ordinis potestate, vel de gratia, quae confertur in ipsa consecratione, non autem de jurisdictione; quia ait dari per consecrationem et nudum hominis servitium sive ministerium, quod de jurisdictione dici non potest, ut ostendetur inferius.

152. Quinto loco adducitur Constantinus imperator, cujus sententiam tota synodus suscepit et mirata est, sicut et posteritas omnis. Ille igitur auctore Rufino Aquil. Hist. eccl. l. 1. c. 2. dixit episcopis, qui libellos accusationum mutuarum ei porrexerant: „Deus vos constituit sacerdotes, et potestatem vobis dedit, de nobis quoque judicandi; et ideo nos a vobis recte judicamur; vos autem non potestis ab hominibus judicari. Propter quod Dei solius inter vos exspectate iudicium, et vestra jurgia, quaecumque sunt, ad illud divinum reserventur examen. Vos etenim nobis a Deo dati estis dii, et conveniens non est, ut homo judicet deos; sed ille solus, de quo scriptum est: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos discernit*“<sup>2</sup> [Ps. 81, 1].

Respondetur verum esse, episcopos esse deos, et a Deo institutos quoad ordinem, et quoad jurisdictionem in genere loquendo; sed descendendo ad particulare, illam habent a papa, et ab eo possunt judicari. Sed quia quod

<sup>1</sup> Ib. cap. V. Migne ib. col. 577.

<sup>2</sup> Migne, P. L. 21, 468.

judicet, habet a divina potestate, Deus per illum eos judicet; et non est hominum et regum et principum, eos judicare.

153. Sexto adducitur Meletius episcopus de contentione apud Antiochiam scribens: „Porro Meletius omnium mansuetissimus hominum benigne atque suaviter Paulino dixit: „Quoniam et mihi harum ovium curam commisit dominus, et tibi similiter aliarum, suscipe hanc sollicitudinem, et communicamus inter nos sub dogmate pietatis. Jungamus amice greges, et solvamus de praesulatu contentionem: communiter pascentes oves, curam eis communiter exhibeamus. Si autem de sede certamen est, ego etiam hanc contentionem conabor dissolvere. In sede sacrum ponatur evangelium, et utraque parte nos sedeamus. Et siquidem prius ego finem vitae suscepero, solus eris antistes; si vero hoc tibi prius evenerit, ego rursus gregis habebo curam.“ Quum haec ergo Meletius cum omni mansuetudine protulisset, Paulinus acquiescere non consensit. Tunc magister militiae, judex utriusque verborum, ecclesias Meletio tradidit. Paulinus autem aliarum ovium permansit antistes.“<sup>1</sup> Haec ibi. Unde ea sententia Meletii habetur, a Deo committi curam ovium.

Respondemus a Deo quidem committi, sed ordinate et per ministros suos. Nam non est verisimile, quod per seipsum in una civitate Antiochiae dederit oves duobus pastoribus vel tribus, quum unus tantum fuisset legitimus.